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2021年12月31日現在

公益財団法人スペシャルオリンピックス日本 （単位:円）

科        目 当　年　度 前　年　度 増  　　減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 27,636,731 25,014,088 2,622,643

            現金 270,641 810,824 △ 540,183

            普通預金 27,366,090 24,203,264 3,162,826

          未収金 36,370 1,033,377 △ 997,007

          前払金 1,121,643 1,115,232 6,411

          貯蔵品 4,049,287 2,387,965 1,661,322

          商品券 43,000 65,000 △ 22,000

        流動資産合計 32,887,031 29,615,662 3,271,369

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

          定期預金 10,000,000 10,000,000 0

        基本財産合計 10,000,000 10,000,000 0

    (2) 特定資産

          退職給付引当資産 4,938,000 3,948,000 990,000

          積立預金 211,477,518 203,861,015 7,616,503

ＳＯ支援機構積立預金 38,959,155 38,959,155 0

ＳＯ事業積立預金 25,219,532 34,219,532 △ 9,000,000

ＳＯ国際本部登録料積立預金 1,500,000 3,000,000 △ 1,500,000

知的障害者の支援･育成事業等積立預金 20,800,000 18,800,000 2,000,000

2021年度事業助成金積立預金 0 2,000,000 △ 2,000,000

2022年度事業助成金積立預金 2,000,000 0 2,000,000

特別助成金積立預金 20,000,000 0 20,000,000

ナショナルゲーム積立預金 17,362,810 6,000,000 11,362,810

ﾅｼｮﾅﾙｹﾞｰﾑ･ﾍﾙｼｰ･ｱｽﾘｰﾄ･ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ助成金積立預金 20,907 20,907 0

国際大会派遣積立預金 15,000,000 6,000,000 9,000,000

ワールドゲーム積立預金 11,000,000 11,000,000 0

ワールドゲーム招致積立預金 4,453,221 4,453,221 0

ユースアクティベーション積立預金 0 215,300 △ 215,300

ユニファイド事業等積立預金 55,161,893 73,517,900 △ 18,356,007

広報事業積立預金 0 500,000 △ 500,000

法人運営積立預金 0 5,175,000 △ 5,175,000

        特定資産合計 216,415,518 207,809,015 8,606,503

    (3) その他固定資産

          建物附属設備 617,327 677,594 △ 60,267

          什器備品 98,007 367,629 △ 269,622

          電話加入権 192,680 192,680 0

          敷金 6,065,410 9,068,100 △ 3,002,690

        その他固定資産合計 6,973,424 10,306,003 △ 3,332,579

        固定資産合計 233,388,942 228,115,018 5,273,924

        資産合計 266,275,973 257,730,680 8,545,293

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未払金 2,698,091 2,889,958 △ 191,867

          預り金 1,214,102 1,982,370 △ 768,268

          賞与引当金 586,000 779,000 △ 193,000

          未払法人税等 0 70,000 △ 70,000

          未払消費税等 2,867,300 2,933,200 △ 65,900

        流動負債合計 7,365,493 8,654,528 △ 1,289,035

  ２．固定負債

          退職給付引当金 4,938,000 3,948,000 990,000

        固定負債合計 4,938,000 3,948,000 990,000

        負債合計 12,303,493 12,602,528 △ 299,035

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

          民間助成金 57,182,800 75,754,107 △ 18,571,307

          寄付金 104,494,718 109,106,908 △ 4,612,190

        指定正味財産合計 161,677,518 184,861,015 △ 23,183,497

        （うち特定資産への充当額） ( 161,677,518 ) ( 184,861,015 ) ( △ 23,183,497 )

  ２．一般正味財産 92,294,962 60,267,137 32,027,825

        （うち基本財産への充当額） ( 10,000,000 ) ( 10,000,000 ) ( 0 )

        （うち特定資産への充当額） ( 49,800,000 ) ( 19,000,000 ) ( 30,800,000 )

        正味財産合計 253,972,480 245,128,152 8,844,328

        負債及び正味財産合計 266,275,973 257,730,680 8,545,293

貸　 借 　対 　照 　表
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正　味　財　産　増　減　計　算　書

2021年 1月 1日から2021年12月31日まで

公益財団法人スペシャルオリンピックス日本 （単位:円）
科        目

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 [ 1,002 ] [ 1,000 ] [ 2 ]

          基本財産受取利息 1,002 1,000 2

        特定資産運用益 [ 1,016 ] [ 4,375 ] [ △ 3,359 ]

          特定資産受取利息 1,016 4,375 △ 3,359

        事業収益 [ 0 ] [ 616,900 ] [ △ 616,900 ]

          オリジナル製品の販売 0 616,900 △ 616,900

        受取補助金等 [ 59,444,675 ] [ 56,255,767 ] [ 3,188,908 ]

          受取地方公共団体補助金 0 21,354,551 △ 21,354,551

          受取地方公共団体助成金 0 6,040,000 △ 6,040,000

          受取民間助成金 38,557,500 13,518,850 25,038,650

          受取補助金等振替額 20,887,175 15,342,366 5,544,809

        受取寄付金 [ 42,996,957 ] [ 57,379,744 ] [ △ 14,382,787 ]

          受取寄付金 32,321,957 26,704,317 5,617,640

          受取寄付金振替額 10,675,000 30,675,427 △ 20,000,427

        受取協賛金 [ 70,422,000 ] [ 74,879,297 ] [ △ 4,457,297 ]

          受取協賛金 70,422,000 74,879,297 △ 4,457,297

        雑収益 [ 142,748 ] [ 265,526 ] [ △ 122,778 ]

          受取利息 1,878 582 1,296

          その他 140,870 264,944 △ 124,074

        経常収益計 173,008,398 189,402,609 △ 16,394,211

    (2) 経常費用

        事業費 [ 114,287,137 ] [ 191,073,503 ] [ △ 76,786,366 ]

          役員報酬 6,875,796 0 6,875,796

          役員通勤交通費 13,093 0 13,093

          給料手当 50,410,529 53,462,310 △ 3,051,781

          職員通勤交通費 297,880 550,450 △ 252,570

          賞与引当金繰入額 488,000 669,000 △ 181,000

          退職金 384,000 0 384,000

          退職給付費用 751,800 318,000 433,800

          法定福利費 8,543,764 7,692,846 850,918

          通信運搬費 3,074,065 2,292,650 781,415

          減価償却費 276,038 310,375 △ 34,337

          リース資産減価償却費 0 451,980 △ 451,980

          消耗什器備品費 65,489 0 65,489

          消耗品費 173,941 428,743 △ 254,802

          危機管理費 436,470 0 436,470

          修繕保守費 257,195 222,806 34,389

          ＩＴ関係費 1,816,210 1,058,495 757,715

          光熱水料費 254,559 311,289 △ 56,730

          賃借料 8,795,034 10,697,223 △ 1,902,189

          支払手数料 475,985 73,952 402,033

          大会の開催・奨励 4,593,968 72,509,703 △ 67,915,735

          指導者養成・ボランティア育成 1,933,249 0 1,933,249

          地区組織強化支援 1,796,235 2,658,830 △ 862,595

          指導者養成 0 202,684 △ 202,684

          ボランティア育成 0 268,490 △ 268,490

          知的障害者の支援・育成 273,021 1,233,654 △ 960,633

          広報・渉外・啓発活動 10,796,229 22,469,986 △ 11,673,757

          ＳＯ国際本部等対応費 0 27,049 △ 27,049

          調査研究委員会 220,813 1,481,310 △ 1,260,497

          助成 9,322,000 9,061,000 261,000

          ＳＯ国際本部登録料 1,843,112 1,918,187 △ 75,075

          販売品製作費 0 512,760 △ 512,760

          為替差損 5,840 0 5,840

          雑費 112,822 189,731 △ 76,909

当　年　度 前　年　度 増  　　減

－

－

－
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正　味　財　産　増　減　計　算　書

2021年 1月 1日から2021年12月31日まで

公益財団法人スペシャルオリンピックス日本 （単位:円）
科        目 当　年　度 前　年　度 増  　　減

        管理費 [ 27,925,936 ] [ 35,617,955 ] [ △ 7,692,019 ]

          役員報酬 1,249,852 0 1,249,852

          役員通勤交通費 2,364 0 2,364

          給料手当 12,775,540 20,286,315 △ 7,510,775

          職員通勤交通費 97,426 307,472 △ 210,046

          賞与引当金繰入額 98,000 110,000 △ 12,000

          退職給付費用 238,200 276,000 △ 37,800

          法定福利費 1,993,308 3,854,858 △ 1,861,550

          福利厚生費 549,186 192,409 356,777

          会議費 528 109,621 △ 109,093

          旅費交通費 4,129 35,740 △ 31,611

          通信運搬費 241,326 652,271 △ 410,945

          減価償却費 53,851 97,499 △ 43,648

          リース資産減価償却費 0 150,660 △ 150,660

          消耗什器備品費 13,143 0 13,143

          消耗品費 69,300 167,246 △ 97,946

          危機管理費 59,667 116,023 △ 56,356

          修繕保守費 444,737 442,769 1,968

          ＩＴ関係費 466,271 194,942 271,329

          光熱水料費 68,978 103,761 △ 34,783

          賃借料 2,398,627 3,351,881 △ 953,254

          保険料 522,250 148,900 373,350

          諸謝金 1,894,585 1,923,900 △ 29,315

          租税公課 4,407,400 2,933,200 1,474,200

          諸会費 94,255 94,255 0

          支払手数料 157,818 39,963 117,855

          雑費 25,195 28,270 △ 3,075

        経常費用計 142,213,073 226,691,458 △ 84,478,385

          評価損益等調整前当期経常増減額 30,795,325 △ 37,288,849 68,084,174

          評価損益等計 0 0 0

          当期経常増減額 30,795,325 △ 37,288,849 68,084,174

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        受取国庫補助金等 1,250,000 7,690,222 △ 6,440,222

        経常外収益計 1,250,000 7,690,222 △ 6,440,222

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 1,250,000 7,690,222 △ 6,440,222

          税引前当期一般正味財産増減額 32,045,325 △ 29,598,627 61,643,952

          法人税、住民税及び事業税 [ 17,500 ] [ 70,000 ] [ △ 52,500 ]

          当期一般正味財産増減額 32,027,825 △ 29,668,627 61,696,452

          一般正味財産期首残高 60,267,137 89,935,764 △ 29,668,627

          一般正味財産期末残高 92,294,962 60,267,137 32,027,825

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        受取補助金等（特定） [ 2,531,168 ] [ 49,127,139 ] [ △ 46,595,971 ]

          受取民間助成金（特定） 2,531,168 49,127,139 △ 46,595,971

        受取補助金等返還額（特定） [ △ 215,300 ] [ 0 ] [ △ 215,300 ]

          受取補助金等返還額（特定） △ 215,300 0 △ 215,300

        受取寄付金（特定） [ 6,062,810 ] [ 21,009,635 ] [ △ 14,946,825 ]

          受取寄付金（特定） 6,062,810 21,009,635 △ 14,946,825

        一般正味財産への振替額 [ △ 31,562,175 ] [ △ 46,017,793 ] [ 14,455,618 ]

          一般正味財産への振替額 △ 31,562,175 △ 46,017,793 14,455,618

          当期指定正味財産増減額 △ 23,183,497 24,118,981 △ 47,302,478

          指定正味財産期首残高 184,861,015 160,742,034 24,118,981

          指定正味財産期末残高 161,677,518 184,861,015 △ 23,183,497

Ⅲ　正味財産期末残高 253,972,480 245,128,152 8,844,328
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正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

2021年 1月 1日から2021年12月31日まで

公益財団法人スペシャルオリンピックス日本 （単位:円）

科        目

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 [ 1,002 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 1,002 ]

          基本財産受取利息 1,002 0 0 1,002

        特定資産運用益 [ 1,016 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 1,016 ]

          特定資産受取利息 1,016 0 0 1,016

        受取補助金等 [ 59,444,675 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 59,444,675 ]

          受取民間助成金 38,557,500 0 0 38,557,500

          受取補助金等振替額 20,887,175 0 0 20,887,175

        受取寄付金 [ 37,821,957 ] [ 0 ] [ 5,175,000 ] [ 42,996,957 ]

          受取寄付金 32,321,957 0 0 32,321,957

          受取寄付金振替額 5,500,000 0 5,175,000 10,675,000

        受取協賛金 [ 47,653,564 ] [ 0 ] [ 22,768,436 ] [ 70,422,000 ]

          受取協賛金 47,653,564 0 22,768,436 70,422,000

        雑収益 [ 142,748 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 142,748 ]

          受取利息 1,878 0 0 1,878

          その他 140,870 0 0 140,870

        経常収益計 145,064,962 0 27,943,436 173,008,398

    (2) 経常費用

        事業費 [ 114,287,137 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 114,287,137 ]

          役員報酬 6,875,796 0 0 6,875,796

          役員通勤交通費 13,093 0 0 13,093

          給料手当 50,410,529 0 0 50,410,529

          職員通勤交通費 297,880 0 0 297,880

          賞与引当金繰入額 488,000 0 0 488,000

          退職金 384,000 0 0 384,000

          退職給付費用 751,800 0 0 751,800

          法定福利費 8,543,764 0 0 8,543,764

          通信運搬費 3,074,065 0 0 3,074,065

          減価償却費 276,038 0 0 276,038

          消耗什器備品費 65,489 0 0 65,489

          消耗品費 173,941 0 0 173,941

          危機管理費 436,470 0 0 436,470

          修繕保守費 257,195 0 0 257,195

          ＩＴ関係費 1,816,210 0 0 1,816,210

          光熱水料費 254,559 0 0 254,559

          賃借料 8,795,034 0 0 8,795,034

          支払手数料 475,985 0 0 475,985

          大会の開催・奨励 4,593,968 0 0 4,593,968

          指導者養成・ボランティア育成 1,933,249 0 0 1,933,249

          地区組織強化支援 1,796,235 0 0 1,796,235

          知的障害者の支援・育成 273,021 0 0 273,021

          広報・渉外・啓発活動 10,796,229 0 0 10,796,229

          調査研究委員会 220,813 0 0 220,813

          助成 9,322,000 0 0 9,322,000

          ＳＯ国際本部登録料 1,843,112 0 0 1,843,112

          為替差損 5,840 0 0 5,840

          雑費 112,822 0 0 112,822

        管理費 [ 0 ] [ 0 ] [ 27,925,936 ] [ 27,925,936 ]

          役員報酬 0 0 1,249,852 1,249,852

          役員通勤交通費 0 0 2,364 2,364

          給料手当 0 0 12,775,540 12,775,540

          職員通勤交通費 0 0 97,426 97,426

          賞与引当金繰入額 0 0 98,000 98,000

          退職給付費用 0 0 238,200 238,200

          法定福利費 0 0 1,993,308 1,993,308

公益目的事業会計 合　　計法 人 会 計収益事業等会計
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正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

2021年 1月 1日から2021年12月31日まで

公益財団法人スペシャルオリンピックス日本 （単位:円）

科        目 公益目的事業会計 合　　計法 人 会 計収益事業等会計

          福利厚生費 0 0 549,186 549,186

          会議費 0 0 528 528

          旅費交通費 0 0 4,129 4,129

          通信運搬費 0 0 241,326 241,326

          減価償却費 0 0 53,851 53,851

          消耗什器備品費 0 0 13,143 13,143

          消耗品費 0 0 69,300 69,300

          危機管理費 0 0 59,667 59,667

          修繕保守費 0 0 444,737 444,737

          ＩＴ関係費 0 0 466,271 466,271

          光熱水料費 0 0 68,978 68,978

          賃借料 0 0 2,398,627 2,398,627

          保険料 0 0 522,250 522,250

          諸謝金 0 0 1,894,585 1,894,585

          租税公課 0 0 4,407,400 4,407,400

          諸会費 0 0 94,255 94,255

          支払手数料 0 0 157,818 157,818

          雑費 0 0 25,195 25,195

        経常費用計 114,287,137 0 27,925,936 142,213,073

          評価損益等調整前当期経常増減額 30,777,825 0 17,500 30,795,325

          評価損益等計 0 0 0 0

          当期経常増減額 30,777,825 0 17,500 30,795,325

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        受取補助金等 1,250,000 0 0 1,250,000

        経常外収益計 1,250,000 0 0 1,250,000

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0 0

          当期経常外増減額 1,250,000 0 0 1,250,000

          他会計振替前当期一般正味財産増減額 32,027,825 0 17,500 32,045,325

          他会計振替額 0 0 0 0

          税引前当期一般正味財産増減額 32,027,825 0 17,500 32,045,325

          法人税、住民税及び事業税 [ 0 ] [ 0 ] [ 17,500 ] [ 17,500 ]

          当期一般正味財産増減額 32,027,825 0 0 32,027,825

          一般正味財産期首残高 60,267,137 0 0 60,267,137

          一般正味財産期末残高 92,294,962 0 0 92,294,962

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        受取補助金等（特定） [ 2,531,168 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 2,531,168 ]

          受取民間助成金（特定） 2,531,168 0 0 2,531,168

        受取補助金等返還額（特定） [ △ 215,300 ] [ 0 ] [ 0 ] [ △ 215,300 ]

          受取補助金等補助金返還額（特定） △ 215,300 0 0 △ 215,300

        受取寄付金（特定） [ 6,062,810 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 6,062,810 ]

          受取寄付金（特定） 6,062,810 0 0 6,062,810

        一般正味財産への振替額 [ △ 26,387,175 ] [ 0 ] [ △ 5,175,000 ] [ △ 31,562,175 ]

          一般正味財産への振替額 △ 26,387,175 0 △ 5,175,000 △ 31,562,175

          当期指定正味財産増減額 △ 18,008,497 0 △ 5,175,000 △ 23,183,497

          指定正味財産期首残高 179,686,015 0 5,175,000 184,861,015

          指定正味財産期末残高 161,677,518 0 0 161,677,518

Ⅲ　正味財産期末残高 253,972,480 0 0 253,972,480

6



財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

1．重要な会計方針

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　令和2年5月15日改正　内閣府公益認定等委員会）を採用しています。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法

総平均法による原価法によっています。

(2)固定資産の減価償却の方法

定額法によっています。

(3)引当金の計上基準

賞与引当金

賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき計上しています。

退職給付引当金

退職給付金の支給に備えるため、退職金支給基準に基づく期末要支給額を計上しています。

(4)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2．表示方法の変更

以下の勘定科目名を今期から変更しています。

（正味財産増減計算書及び正味財産増減計算書内訳表関係）

変 更 前 変 更 後

指導者養成 指導者養成・ボランティア養成

ボランティア養成 指導者養成・ボランティア養成

3．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位：円)

ＳＯ支援機構積立預金

ＳＯ事業積立預金

ＳＯ国際本部登録料積立預金

知的障害者の支援･育成事業積立預金

2021年度事業助成金積立預金

2022年度事業助成金積立預金

特別助成金積立預金

ナショナルゲーム積立預金

ﾅｼｮﾅﾙｹﾞｰﾑ・ﾍﾙｼｰ･ｱｽﾘｰﾄ･ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ助成金積立預金

国際大会派遣積立預金

ワールドゲーム積立預金

ワールドゲーム招致積立預金

ユースアクティベーション積立預金

ユニファイド事業等積立預金

広報事業積立預金

法人運営積立預金

3,000,000 0 1,500,000 1,500,000

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

科      目 前 期 末 残 高 当 期 増 加 額 当 期 減 少 額 当 期 末 残 高

基本財産

定期預金 10,000,000 0 0 10,000,000

小      計 10,000,000 0 0 10,000,000

特定資産

38,959,155 0 0 38,959,155

34,219,532 0 9,000,000 25,219,532

退職給付引当資産 3,948,000 990,000 0 4,938,000

積立預金 203,861,015 48,362,810 40,746,307 211,477,518

4,453,221 0 0 4,453,221

73,517,900 0 18,356,007 55,161,893

6,000,000 15,362,810 4,000,000 17,362,810

11,000,000 0 0 11,000,000

9,000,000 0

215,300 0

15,000,000

小      計 207,809,015 49,352,810 40,746,307 216,415,518

合      計 217,809,015 49,352,810 40,746,307 226,415,518

0 20,000,000

6,000,000

2,000,000 0 2,000,000 0

20,907

0 20,000,000

18,800,000 2,000,000 0 20,800,000

0 0 20,907

2,000,000 0 2,000,0000

215,300 0

500,000 0 500,000 0

5,175,000 0 5,175,000 0
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4．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位：円)

基本財産

  定期預金

特定資産

退職給付引当資産

積立預金

ＳＯ支援機構積立預金

ＳＯ事業積立預金

ＳＯ国際本部登録料積立預金

知的障害者の支援･育成事業積立預金

2022年度事業助成金積立預金

特別助成金積立預金

ナショナルゲーム積立預金

ﾅｼｮﾅﾙｹﾞｰﾑ・ﾍﾙｼｰ･ｱｽﾘｰﾄ･ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ助成金積立預金

国際大会派遣積立預金

ワールドゲーム積立預金

ワールドゲーム招致積立預金

ユニファイド事業等積立預金

5．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位：円)

建物付属設備

什器・備品

6．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

(単位：円)
貸借対照表上

の記載区分

1.地方自治体助成金

－

2.民間助成金

－

－

－

指定正味財産

指定正味財産

－

指定正味財産

－

指定正味財産

－

※ 経常外収益に計上しています。

0 1,250,000 1,250,000 0

働くパパママ育休取得応援
奨励金 ※

東京しごと財団 0 1,250,000 1,250,000 0

75,754,107 41,088,668 59,659,975 57,182,800

社会福祉活動等助成事業助
成金(2022ＳＯ活動事業)

1,500,000 0 1,500,000 0

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

科      目 当 期 末 残 高
(うち指定正味財 (うち一般正味財 (うち負債に

産からの充当額)

10,000,000 0 10,000,000 0

産からの充当額) 対応する額)

4,938,000

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

55,161,893 55,161,893 0 0

小      計 216,415,518 161,677,518 49,800,000 4,938,000

科      目 取 得 価 額 減価償却累計額 当 期 末 残 高

合      計 226,415,518 161,677,518 59,800,000

899,532 282,205 617,327

3,121,529 3,023,522 98,007

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりです。

補 助 金 等 の 名 称 交  付  者 前 期 末 残 高 当 期 増 加 額 当 期 減 少 額 当 期 末 残 高

合      計 4,021,061 3,305,727 715,334

全国生活協同組合連合
会

0 1,000,000 0 1,000,000

社会福祉活動等助成事業助
成金(2022ＳＯ活動事業)

こくみん共済ｃｏｏｐ 0 1,000,000 0 1,000,000

社会福祉活動等助成事業助
成金(2021ＳＯ活動事業)

全国生活協同組合連合
会

1,000,000 0 1,000,000 0

社会福祉活動等助成事業助
成金(2021ＳＯ活動事業)

こくみん共済ｃｏｏｐ 1,000,000 0 1,000,000 0

20,907

ＳＯ国際本部助成金
(健康増進推進事業)

スペシャルオリンピッ
クス国際本部

0 531,168 531,168 0

合      計 75,754,107 42,338,668 60,909,975 57,182,800

ＳＯ国際本部助成金
スペシャルオリンピッ
クス国際本部

0 38,357,500 38,357,500 0

ＳＯ国際本部助成金
(ナショナルゲーム･ヘルシー･
アスリート･プログラム)

スペシャルオリンピッ
クス国際本部

20,907

25,219,532 25,219,532 0 0

211,477,518 161,677,518 49,800,000 0

38,959,155 38,959,155 0 0

4,938,000 0 0

20,800,000 20,800,000 0 0

11,000,000 11,000,000 0 0

4,453,221 4,453,221 0 0

2,000,000 2,000,000 0 0

17,362,810 4,062,810 13,300,000 0

20,907 20,907 0 0

15,000,000 0 15,000,000 0

4,938,000

10,000,000 0 10,000,000 0

小      計

スマイルbyＪＥＣ助成金
(ＳＯ広報事業）

日本化学エネルギー産
業労働組合連合会
(ＪＥＣ連合)

0 200,000 200,000 0

ＳＯ国際本部助成金
(ユースアクティベーション)

スペシャルオリンピッ
クス国際本部

215,300 0 215,300 0

0 0

20,000,000 0 20,000,000 0

ＳＯ国際本部助成金
(ユニファイド事業等)

スペシャルオリンピッ
クス国際本部

73,517,900 0 18,356,007 55,161,893
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7．退職給付関係

(1)採用している退職給付制度の概要

退職一時金制度を設けています。

(2)退職給付債務及びその内訳
(単位：円)

① 退職給付債務

② 退職給付引当金

(3)退職給付費用に関する事項
(単位：円)

③ 勤務費用

④ 退職給付費用

(4)退職給付債務等の計算の基礎に関する事項

退職給付債務の計算にあたっては、退職一時金制度に基づく自己都合要支給額を基礎として計算しています。

8．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

(単位：円)

経常収益への振替額

ＳＯ活動事業実施のための振替額

ヘルシー･コミュニティーズ実施のための振替額

ユニファイド事業等実施のための振替額

ＳＯ広報事業の実施費用に充てるための振替額

ＳＯ法人運営(管理費)に関する費用に充てるための振替額

附　属　明　細　書

1．基本財産及び特定資産の明細

基本財産および特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載しているため、内容の記載を省略しています。

２．引当金の明細

(単位：円)

  賞与引当金

  退職給付引当金

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりです。

5,175,000

500,000

合　　　計 4,727,000 1,576,000 779,000 0 5,524,000

779,000 586,000 779,000 0 586,000

3,948,000 990,000 0 0 4,938,000

科　　　目 期 首 残 高 当 期 増 加 額
当　期　減　少　額

期 末 残 高
目 的 使 用 そ の 他

18,356,007

合    計 31,562,175

内    容 金    額

7,000,000

△ 4,938,000

△ 4,938,000

990,000

990,000

531,168
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財　　産　　目　　録

公益財団法人スペシャルオリンピックス日本 （単位:円）
貸 借 対 照 表 科 目 相 手 先 ・ 場 所 ・ 物 量 等 使 用 目 的 等 金        額

  ( 流動資産 )

  現金・小口現金 270,641

  預　金 普通預金 [ 27,366,090 ]

    みずほ銀行／虎ノ門支店 運転資金として 24,477,581

    三菱ＵＦＪ銀行／新橋支店 運転資金として 2,486,734

    ゆうちょ銀行／芝店 運転資金として 118,785

    三菱ＵＦＪ信託銀行／本店 運転資金として 83,507

    三井住友信託銀行／本店 運転資金として 199,483

  未収金 保険料の期末精算・返金分 36,370

  前払金 事務所賃借料等 1,121,643

  貯蔵品 ＳＯパンフレット在庫等 4,049,287

商品券 43,000

   流動資産合計 32,887,031

  ( 固定資産 )

    基本財産

  定期預金 みずほ銀行／虎ノ門支店 基本財産として保有 10,000,000

    特定資産

  退職給付引当資産 みずほ銀行／虎ノ門支店 退職金を支払うための資金 4,938,000

  積立預金 [ 211,477,518 ]

ＳＯ支援機構積立預金 みずほ銀行／虎ノ門支店 ＳＯ活動事業全般の実施費用に充てる為に保有する資金 38,959,155

ＳＯ事業積立預金 みずほ銀行／虎ノ門支店 ＳＯ活動事業全般の実施費用に充てる為に保有する資金 25,219,532

ＳＯ国際本部登録料積立預金 三菱ＵＦＪ信託銀行／本店 ＳＯ国際本部への登録料に充てる為に保有する資金 1,500,000

知的障害者の支援･育成事業等積立預金 みずほ銀行／虎ノ門支店
知的障害者の支援･育成事業及び地区組織強化支援事業の
実施費用に充てる為に保有する資金

20,800,000

2022年度事業助成金積立預金 みずほ銀行／虎ノ門支店 2021年度事業の実施費用に充てる為に保有する資金 2,000,000

特別助成金積立預金 みずほ銀行／虎ノ門支店 地区組織への助成金に充てる為に保有する資金 20,000,000

ナショナルゲーム積立預金 みずほ銀行／虎ノ門支店
ナショナルゲーム事業の実施費用に充てる為に保有する資
金

17,362,810

ﾅｼｮﾅﾙｹﾞｰﾑ・ﾍﾙｼｰ･ｱｽﾘｰﾄ･ﾌﾟﾛ
ｸﾞﾗﾑ助成金積立預金

みずほ銀行／虎ノ門支店
ナショナルゲーム事業のうちヘルシー･アスリート･プログ
ラムを実施する費用に充てる為に保有する資金

20,907

国際大会派遣積立預金 みずほ銀行／虎ノ門支店 国際大会派遣事業の実施費用に充てる為に保有する資金 15,000,000

ワールドゲーム積立預金 みずほ銀行／虎ノ門支店
ワールドゲーム派遣事業の実施費用に充てる為に保有する
資金

11,000,000

ワールドゲーム招致積立預金 みずほ銀行／虎ノ門支店 ワールドゲーム招致活動費用に充てる為に保有する資金 4,453,221

    ユニファイド事業等積立預金 みずほ銀行／虎ノ門支店 ユニファイド事業等の実施費用に充てる為に保有する資金 55,161,893

    その他固定資産

建物附属設備 電気設備工事、間仕切り 団体の運営管理を行うためのもの 617,327

  什器備品 サーバ､パソコン、シュレッダー 団体の運営管理を行うためのもの 98,007

  電話加入権 団体の運営管理を行うためのもの 192,680

  敷　金 [ 6,065,410 ]

  
東京都港区西新橋2-22-1 西新橋2丁目
森ビル7階

事務局 6,045,410

広島県広島市中区紙屋町2丁目2番39号
駐車場敷金

２０２２夏季ナショナルゲーム･広島
大会実行委員会事務局

20,000

   固定資産合計 233,388,942

     資産合計 266,275,973

  ( 流動負債 )

  未払金 社会保険料､固定電話通信料､Wi-Fi利用料の口座振替分等 2,698,091

  預り金 [ 1,214,102 ]

      預り金・税 源泉所得税 5,105

      預り金・社会保険料 預り社会保険料 1,208,997

  賞与引当金 職員に対する賞与の支払に備えたもの 586,000

未払消費税等 消費税及び地方消費税 2,867,300

   流動負債合計 7,365,493

  ( 固定負債 )

  退職給付引当金 職員に対する退職金の支払に備えたもの 4,938,000

   固定負債合計 4,938,000

     負債合計 12,303,493

     正味財産 253,972,480

2021年12月31日現在
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公益財団法人

スペシャルオリンピックス日本

理事長  有 森 裕 子 殿

監事r)2孝み:ヨ信昌量)

監事/a

私たちは、2021年 1月 1日から 2021年 12月 31日 までの会計年度における

会計及び業務の監査を行い、次のとおり報告する。

監 査 報 告 書

2022年 2月 18日

1、 監査の方法の概要
(1)会計監査について、帳簿並びに関係書類の閲覧など必要 と思われる監査手続を
用いて計算書類の正確性を検討した。

(2)業務監査について、理事会及びその他の会議に出席し、理事から業務の報告を
聴取し、関係書類の閲覧など必要と思われる監査手続を用いて業務執行の妥当性を

検討した。

2、 監査意見
(1)貸借対照表、正味財産増減計算書、財産目録は、会計帳簿の記載金額と一致し、

法人の財産及び正味財産増減の状況を正しく示していると認める。

(2)事業報告書の内容は真実であると認める。

(3)理事の職務執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は

ないと認める。

以  上


